

EFFEKTIVISERINGSFORSLAG

Forslagets titel: Afskaffelse af KLF Koloniernes bevilling til honorarer til frivillige lærere

Kort resumé: Det foreslås at afskaffe bevillingen på 1,1 mio. kr., som KLF modtager årligt til honorarer til frivillige lærere på KLF's kolonier

Fremstillende forvaltning: Børne- og Ungdomsforvaltningen

Berørte forvaltninger:

<input type="checkbox"/>	Økonomiforvaltningen	<input type="checkbox"/>	Socialforvaltningen
<input type="checkbox"/>	Kultur- og Fritidsforvaltningen	<input type="checkbox"/>	Teknik- og Miljøforvaltningen
<input checked="" type="checkbox"/>	Børne- og Ungdomsforvaltningen	<input type="checkbox"/>	Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
<input type="checkbox"/>	Sundheds- og Omsorgsforvaltningen		

1.1. Forslagets samlede økonomiske konsekvenser

1.000 kr. 2021 p/l	Styrings område	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Varige ændringer							
Afskaffe bevillingen til KLF til honorarer til frivillige lærere	Service		-1.121	-1.121	-1.121	-1.121	-1.121
Samlet varig ændring			-1.121	-1.121	-1.121	-1.121	-1.121

Note til alle tabeller: Alle *besparelser* er angivet med negativt (-) fortegn.

1.2. Baggrund og formål

Som det fremgår af covernotatet til dette års effektiviseringsforslag, skal BUF i budget 2021 effektivisere for knap 155 mio. kr. For at imødekomme dette effektiviseringskrav har Børne- og Ungdomsforvaltningen undersøgt mulighederne for at effektivisere på nogle af de særlige københavnske tilbud, der er karakteriseret ved at være ikke lovpligtige tilbud, som ingen eller kun få andre kommuner tilbyder. Oprettelsen af de forskellige tilbud er et udtryk for tidligere politiske prioriteringer. Sammenlignet med øvrige kommuner udgør tilbuddene et særligt serviceniveau på forvaltningens område, og det er en politisk prioritering, om man ønsker at bevare dette serviceniveau og/eller ønsker at hæve brugerbetalingen forbundet med at anvende tilbuddene.

Samlet set har Børne- og Ungdomsforvaltningen udgifter for ca. 150 mio. kr. årligt i forbindelse med driften af de særligt københavnske tilbud. Københavns Lærerforenings kolonier (KLF Kolonierne) udgør ét af disse tilbud.

KLF råder over 29 kolonier spredt ud over landet. Hvert år tager ca. 4.000 københavnske skolebørn på 5 dages sommerkoloni på en af foreningens kolonier. Der er ikke tale om en kommunal aktivitet – men en aktivitet afholdt af KLF Kolonierne med et kommunalt tilskud. Københavns Kommune yder tilskud til KLF Kolonierne gennem en fast bevilling, der i 2020 er på 12,6 mio. kr. Hertil kommer en særskilt bevilling på 1,1 mio. kr. til honorarer til frivillige lærere på kolonierne.

1.3. Forslagets indhold

Det foreslås at afskaffe bevillingen på 1,1 mio. kr., som KLF modtager årligt til honorarer til frivillige lærere.

Bevillingen til honorarer til frivillige lærere blev vedtaget, da Børne- og Ungdomsudvalget med budget 2015 besluttede, at det skulle sikres, at det også fremover skulle være muligt for KLF at rekruttere frivillige skolelærere til at deltage på skolekolonierne i uge 28 til 31.

Bevillingen til honorering af frivillige lærere blev i 2015 vedtaget som en treårig forsøgsordning, der blev gjort varig med budget 2019. Bevillingen gør, at KLF kan udbetale et engangsbeløb til hvert enkelt lærer, der melder sig til at tage med på kolonien. Lærernes honorar svarer til løn i til 3 arbejdsdage, eller 3 feriefridage. Det beløb var i 2019 på 6.450 kr. Da der kom flere lærere på sommerkolonierne i 2019 end forventet, blev beløbet imidlertid nedsat til 5.509 kr. Det forventes, at beløbet i 2021 vil være på omkring 6.630 kr., men beløbet bliver mindre, hvis der er mange lærere, der deltager. Det skyldes, at bevillingen til honorarer er en fast bevilling på 1,1 mio. kr. uanset antal af lærere. Honoraret er et engangsbeløb, som læreren modtager uanset, hvor mange uger vedkommende deltager på koloni. En lærer deltager dog som minimum på én hel feriekoloni på 5 dage.

Der var i 2019 i alt 189 lærere afsted på koloni. Heraf modtog 159 honorar. De resterende 30 lærere modtog ikke honorar, men fik det i stedet betalt som 3 feriefridage.

Hvis forslaget vedtages, vil bevillingen til honorarerne til frivillige lærere afskaffes med anbefaling om, at KLF finansierer det ved at rekruttere frivilligt pædagogisk personale, der ikke modtager honorar. Formelt set er det KLF, der bestemmer, om de herefter vil - og har økonomisk mulighed for - at udbetale et mindre honorar til de lærere, der melder sig som frivillige. Men det må forventes, at KLF herefter vil være nødt til at rekruttere lærere eller andre, der er interesseret i at gøre det uden honorar.

KLF har årligt omkring 600-700 personer, der varetager det pædagogiske arbejde på kolonierne. Udover de omkring 190 lærere, sendes en række andre frivillige afsted, der ikke modtager honorar. Det er typisk lærerstuderende, spejderledere eller lignende, og det er tilbud, der er åbent for alle, der har lyst til at prøve kræfter med frivilligt pædagogisk arbejde.

1.4 ØKONOMI

Bevillingen til frivillige lærere er i 2020 på 1,1 mio. kr., som vil afskaffes med budgetudmeldingen, hvis forslaget vedtages.

Tabel 1. Varige ændringer, service

	1.000 kr. 2021 p/l					
	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Afskaffe bevillingen til KLF til honorarer til frivillige lærere		-1.121	-1.121	-1.121	-1.121	-1.121
Varige ændringer totalt, service		-1.121	-1.121	-1.121	-1.121	-1.121

1.5 Effektivisering på administration

Der er ingen effektiviseringer på administration forbundet med dette forslag.

1.6 Fordeling på udvalg

Forslaget vedrører alene Børne- og Ungdomsudvalget

1.7 Implementering af forslaget

Hvis forslaget vedtages, afskaffes bevillingen ifm. budgetudmeldingen for budget 2021.

1.8 Inddragelse af samarbejdspartnere

KLF Kolonierne har haft forslaget til gennemlæsning. De oplyser, at honoraret har medvirket til, at det i dag, i højere grad end tidligere, er lærere, der kender børnene, der tager med et skolehold på sommerkoloni. De udtrykker bekymring ift., at forslaget kan begrænse deres muligheder for at rekruttere kvalificeret pædagogisk personale (se også bilag 1).

1.9 Forslagets effekt

Forslaget vil medføre en reduktion i bevillingen til KLF Kolonierne på 1,1 mio. kr. Forslaget vil påvirke KLF Koloniernes mulighed for at rekruttere lærere til det pædagogisk arbejde på kolonierne. Når lærere går fra at modtage 4.000 kr. for at deltage til at skulle gøre det helt frivilligt, vil det kunne mærkes som en stor forskel for den enkelte lærer, der skal bruge sin ferie på det.

1.10 Opfølgning

	Hvordan måles succeskriteriet?	Hvem er ansvarlig for opfølgning?	Hvornår gennemføres opfølgningen?
Afskaffelse af bevillingen til lærerhonorarer	Gennem budgetudmeldingen	Administrativt Ressourcecenter	Ved budgetudmeldingen for 2021
At KLF Kolonierne kan rekruttere tilstrækkeligt pædagogisk personale selvom der ikke længere er honorar	Ved at følge op på status på rekruttering af pædagogisk personale i 2021.	Børne- og Ungdomsforvaltningen i dialog med KLF	September- Oktober 2021

1.11 Risikovurdering

Der er risiko for, at det bliver svært for KLF at rekruttere lærere til at tage med på koloni. Der kan lægges op til i stedet for at rekruttere lærerstuderende, pædagoger eller andre frivillige. Det vil dog mindske den kontinuitet og den tryghed, som det kan give for børnene, når de har egen lærer med, ligesom feriekolonien er en god mulighed for lærere ift. at få etableret gode relationer og oplevelser med deres egne elever.

Derudover vil forslaget generelt øge den udfordring KLF står overfor hvert år ift. at finde tilstrækkeligt antal personale.

1.12 Hvem er hørt?

	Ja/Nej/Ikke relevant	Hvis ja, skriv kort konklusionen. Skal være afsluttet inden udvalgsgodkendelse.
HR-kredsen	Ikke relevant	
IT-kredsen	Ikke relevant	

BILAG 1

TILKENDEGIVELSE FRA KLF KOLONIERNE

Sommerkolonihold og honorar til lærere og pædagoger (KLF 31.03.2020)

Det har klart været en motiverende faktor i forhold til at få lærere fra kommunens folkeskoler til at tage på sommerkoloni, at det politisk blev besluttet af BUU, at folkeskolelærere og pædagoger, der deltager i sommerkolonihold, modtager et honorar for et koloniophold på 4.000 kr. i grundbeløb /alternativt tre fridage der så placeres i samarbejde med den lokale skoleledelse.

Honoraret har betydet, at vi i dag har flere skolehold end tidligere. Det har medvirket til, at det i dag, i højere grad end tidligere, er lærere, der kender børnene, der tager med et skolehold på sommerkoloni. Meldingen er også, at det, at der er kendte voksne, medvirker til, at børn, der ellers ville være svære at motivere, deltager – alene fordi der er en relation til de voksne kolonilærere, tydelige og trygge rammer om koloniopholdet og opmærksomhed på elevernes særlige behov.

Citat fra kolonilærer: "I gennem årene har vi haft børn af alkoholikere med, vi har haft børn af psykisk ustabile forældre med, vi har haft børn med spiseforstyrrelser med, vi har haft cuttere, mobbeofre, børn med meget religiøs baggrund, børn med nyligt afdøde forældre, børn med diagnoser, børn med dårlige økonomiske vilkår, børn med uhyggelig høj grad af mangel på selvstændighed og så alle de helt almindelige børn. Men fælles for dem alle er, at de krammer en, når de tager af sted, flere græder og storsmiler i en og samme omgang, og de siger at den uge de har haft, har været den bedste ferie de kan huske, og at de allerede glæder sig til vi ses igen til næste år."

Det skal heller ikke undervurderes, at det, at skolen har et kolonihold, har betydning for arbejdet med at få børn og forældres til at vælge den lokale folkeskole – et sommerkolonihold på skolen opleves her som et ekstra attraktivitetselement.

Hvis honoraret fjernes, er det min vurdering, at en lang række af de lærere, der nu deltager, vil melde fra. Ikke så meget på grund af pengene eller de tre fridage, men på grund af det signal det sender om manglende anerkendelse af et vigtigt arbejde. Det havde her været langt bedre ikke at indføre honoraret overhovedet.

Med venlig hilsen

Lars Sørensen, formand for Københavns Lærerforening